
 

Page 1 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

 
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

NR. 4/ 14.02.2025 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Mihail Kogălniceanu” Snagov, întrunit în 

şedinţa din data de 14.02.2025, în conformitate cu: 

- Prevederile art. 128 din Legea Învăţământului Preuniversitar nr. 198/ 2023; 

- Prevederile OME nr. 6223/ 04.09.2023 privind Metodologia de organizare si functionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 6072/ 31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului national de învăţământ preuniversitar şi superior; 

- Prevederile OME nr. 3069/ 15.01.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului 

educației nr. 6072/ 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

national de învățământ preuniversitar și superior; 

- Prevederile Metodologiei – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/ 02.12.2024; 

- Prevederile Art. 2 din instrucţiunea MECTS nr. 2 din 17 februarie 2011 privind decontarea navetei 

cadrelor didactice; 

- Prevederile metodologiei - cadru de organizare şi desfăşurare a admiterii în învăţământul dual 

pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, aprobată prin 

O.M.E.N. 3556/2017; 

- Prevederile Art. 5 al Legii nr. 190/18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 20161679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrartea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecţia datelor); 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Monitorizarea audio-video a activităţii din unitatea de învăţământ pe durata anului şcolar, în scopul 

asigurării pazei şi protecţiei persoanelor, bunurilor şi valorilor, a imobilelor şi a împrejurimilor 

acestora. cu respectarea prevederilor Regulamentului general european nr. 679/2016 privind protecţia 

persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie 

a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE şi ale Legii nr. 190/18 iulie 2018 privind măsuri de 

punere în aplicare a Regulamentului (UE) 20161679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 

aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrartea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date. 



 

Page 2 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

Art. 2. Se aprobă condiții specifice de ocupare a posturilor didactice/ catedrelor vacante pentru ocupare în 

etapele de transfer pentru RA și pretransfer consimțit, pentru codurile de post 1459, 1460, 1461, 1462, 

1463, 1464, 1465, 1466, 1467, 1468, 1469, 1470, 1471, 1472, 1473, 1474, 1475, 1476, 1477, 1478, 

1479, 1480, 1481, 1482, 1483, 1484, 1485, 1486, 1487, 1488, 1489, 1490, 1491, 1492 după cum 

urmează: calificativul "foarte bine" în ultimii 5 ani școlari; să nu aibă nicio sancțiune disciplinară în 

ultimii cinci ani de activitate didactică; participarea la cursuri de formare și acumularea a 90 credite 

transferabile, în ultimii 5 ani sau proporțional cu vechimea la catedră; rezultate deosebite obţinute cu 

elevii la olimpiade şi concursuri  şcolare din calendarul ME (faza de municipiu/ județ în cazul în care la 

nivelul și disciplina respectivă există astfel de activități); abilități de lucru cu calculatorul dovedite prin 

diplome / adeverințe / certificatul ecdl – complet. 

Art. 3. Se aprobă cererile de efectuare a concediului de odihnă pentru personalul didactic și didactic 

auxiliar (conform anexei nr. 343/ 11.02.2025). 

Art. 4. Se validează situația elevilor la disciplină la finalul intervalului III. 

Art. 5. Se aprobă cererile de transfer nr. 374/ 13.02.2025 și 340/ 04.02.2025. 

Art. 6. Se aprobă constituirea comisiei de admitere din Liceul Teoretic ”Mihail Kogălniceanu” Snagov cu 

privire la admiterea în învățământul profesional și dual de stat, pentru anul școlar 2025-2026, în 

următoarea componență: Președinte – prof. Manolache Georgeta; Vicepreședinte: prof. Ciobănică 

Florin Cristian; Secretar: Păun Mariana; Membri: prof. Preda Ionel, prof. Busuioceanu Georgiana, prof. 

Țifrea Andreea; prof. Gașpar Mariana; Reprezentanții operatorilor economici: Anghel Andreea, Petcu 

Viorica. 

Art. 7. Se aprobă Contul de execuție a bugetului instituției publice la 31.12.2024 (conform anexei nr. 382/ 

13.02.2025). 

Art. 8. Se aprobă situațiile financiare aferente anului 2024 (conform anexei nr. 199/ 27.01.2025). 

Art. 9.  Se aprobă suma de 2.642 lei, reprezentând fondurile necesare pentru luna ianuarie, anul 2025, în 

vederea achitării drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi personalului didactic auxiliar care 

solicită cheltuieli de deplasare din localitatea de reşedinţă la locul de muncă, şi de la locul de muncă la 

localitatea de domiciliu (conform anexei nr. 373/ 13.02.2025). 

Art. 10. Directorul unităţii de învăţământ va duce la îndeplinire prin decizie prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, 

prof. Georgeta Manolache 


